
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N°. 252/2023 

CRIA GRUPO DE TRABALHO PARA 
ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE  
APLICAÇÃO DO FUNDO CIDADES  

Considerando a existência do Fundo 
Estadual 	de 	Apoio 	ao 
Desenvolvimento Municipal - FEADM, 
denominado Fundo CIDADES, 
instituído com a finalidade de apoiar 
investimentos municipais nas áreas de 
infraestrutura 	urbana 	e 	rural, 
educação, esporte, turismo, cultura, 
saúde, segurança, proteção social, 
agricultura, saneamento básico, 
habitação de interesse social, meio 
ambiente, 	sustentabilidade 	e 
mobilidade; 

Considerando 	o 	processo 
administrativo n° 11.950/2023 datado 
de 30/05/2023; 

0 Prefeito Municipal de São Mateus, 
Estado do Espirito Santo, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em 
vista o que dispõe a Legislação em 
vigor, especialmente o Artigo 107, 
Item VI da Lei Municipal n°001/90 de 
05/04/1990- Lei Orgânica Municipal: 

RESOLVE:  

Continua... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

...continuação da Portaria n° 252/2023  

Art.  1° - Criar o Grupo de Trabalho para 
elaboração dos Planos de Aplicação do Fundo Cidades e para assessoria 
técnica na fase de execução, composto da seguinte forma: 

PRESIDENTE 
Francisco Pereira Pinto - Secretário Municipal de Finanças 

VICE-PRESIDENTE  
Victor  Pertel Rissi - Assessor de Planejamento Coordenação e Controle 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Maria da Conceição Deodoro dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, CAPTAÇÃO  DE RECURSOS E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Delcimar Gonçalves de Oliveira 

CONTROLADO RIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Titular - Luciana Angelo Massucatti 

Suplente - Gabriel Bride Moreira 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Titular - Ana Alice Oliveira Sousa Santos 
Suplente -  Mike  Tibes de Paula Lourenço 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 
Titular -  Thais  Rios Martins Palmas 

Suplente - Karoline dos Santos Zambi 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTÃO DE RISCOS E 
GERENCIAMENTO DE DESASTRES 
Titular - Carlos Wagner Borges 

Suplente - Lidiomar do Nascimento Ferreira 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
Titular - Paloma Francisca Pancieri de Almeida 

Suplente - João Carlos Viegas 
Continua... 



A  

N:44di 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

...continuação da Portaria n° 252/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Titular - Antônio Ricardo Cassa Louzada 

Suplente - Laressa Trevizani Carneiro 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Titular - Vânia Duarte  Seibert  

Suplente - Josilayne Grigorio de Azeredo  

Art.  2° - As atividades desenvolvidas pelo 
Grupo de Trabalho não serão remuneradas e serão consideradas como 
serviço público relevante.  

Art.  3° - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial a 
portaria n° 224/2023. 

Gabinete do Prefeito de  Sao  Mateus, Estado 
do Espirito Santo, aos 30 (tri ta)  bias  do mês de maio (05) de dois mil e vinte 
e três (2023). 

REGISTRA-SE  PUBLICA-SE 	 CUMPRA-SE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

